
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

CONSILIUL LOCAL CEZIENI   
 

                                    Com Cezieni, jud Olt                                     Tel: (+40) 0249 510102 
                                    E-mail:primariacezieni@judetulolt.ro         Fax: (+40) 0249 510102 
          
    

 
HOTĂRÂRE 

Nr.14 din 25 martie 2009 
                   

cu privire la: constituirea Asocia ţiei de Dezvoltare Intercomunitar ă  
DOBRO-CEZ 

 
Având în vedere: 
� raportul  compartimentului de specialitate al administraţiei 

publice locale inregistrat   sub nr.639/18.03.2009; 
� avizul  comisiei pentru programe de dezvoltare economico-

sociale, buget finanţe, administrarea domeniului public şi privat, 
agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului, servicii şi 
comerţ inregistrat sub nr.669/25.03.2009; 

� Prevederile programului Opera ţional Regional 2007-2013;  
� Prevederile art.11 alin.1 si 2 din Legea nr.215/2001  a 

administraţiei publice locale, republicată; 
� Prevederile O.G. nr. 26/2000 , privind asociaţiile şi fundaţiile 

aprobată cu modificări şi completări prin Legea  nr. 246/2005, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

� În temeiul prevederilor art.45 alin.(1) din Legea administraţiei 
publice locale nr.215/2001, republicată, 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CEZIENI,JUDETUL OLT  

HOTARASTE: 
 
 Art.1.  Se aprobă asocierea Consiliul Local Cezieni cu Consiliul 
Local Dobrosloveni în cadrul Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară DOBRO-CEZ,  persoană juridică de drept român şi 
de utilitate publică. 
 
 Art.2. Se aprobă Actul Constitutiv al Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară DOBRO-CEZ în forma prevăzută în Anexa nr.1 la 
prezenta hotărâre şi Statutul Asociaţiei de dezvoltare 
intercomunitară în forma prevăzută în Anexa nr.2 la prezenta 
hotărâre. 
 



     Art. 3 . Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară DOBRO-CEZ va 
avea sediul în România, judeţul OLT, comuna Dobrosloveni, birou 
in cadrul Primariei Dobrosloveni şi un patrimoniu iniţial de 2.000 lei. 
 
     Art.4 . Se aprobă participarea Consiliului Local Cezieni la 
patrimoniul iniţial al Asociaţiei cu o contribuţie în numerar în valoare 
de 1.000 lei. 
 
     Art.5.   Se aprobă cotizaţia anuală a Consiliului Local Cezieni, cu 
o contribuţie în numerar în valoare de  500 lei. 
 

Art.6 . Se împuterniceşte domnul Gusatu Danut, Primarul 
comunei Cezieni, cetăţean român, născut la data de 18 septembrie 
1967, în comuna Cezieni, judeţul Olt,  domiciliat în Judeţul Olt, 
comuna Cezieni, sat Cezieni, posesor al C.I. seria OT nr.083126, 
eliberată  de Poliţia municipiului Caracal la data de 23.02.2001, să 
semneze în numele şi pe seama Consiliului Local Cezieni, Actul 
Constitutiv şi Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară  
DOBRO-CEZ, anexate la prezenta hotărâre. 
 
 Art.7.  Se desemnează domnul Gusatu Danut să reprezinte  
Consiliului Local Cezieni in Consiliul de Administraţie  al Asociaţiei 
de Dezvoltare Intercomunitară DOBRO-CEZ. 
 
    Art.8. Se împuterniceşte domnul Tudorascu Gheorghe, Primarul 
comunei Dobrosloveni să desfăşoare procedura de dobândire a 
personalităţii juridice şi înregistrarea Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară DOBRO-CEZ, la Registrul asociaţiilor şi fundaţiilor 
de pe lângă grefa Judecătoriei Caracal. 
  
    Art.9.  Anexele 1 şi 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.  
 
    Art.10 . Prezenta hotărâre se comunică serviciului contabilitate 
din cadrul aparatului de specialitate al  primarului comunei Cezieni,  
pentru aducere la îndeplinire, Primarului comunei Cezieni precum şi 
Instituţiei Prefectului – Judeţul  Olt. 

      
         PRE�EDINTE �EDINŢA                                 Contrasemneaza, 
                                                                                         Secretar, 
 
              VÎRTOSU MARIA                                       Constan ţa Ristache 

 
 
 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

CONSILIUL LOCAL CEZIENI   
 

                                    Com Cezieni, jud Olt                                     Tel: (+40) 0249 510102 
                                    E-mail:primariacezieni@judetulolt.ro         Fax: (+40) 0249 510102 
          
    

 
PROIECT DE HOTĂRÂRE 

                   
cu privire la: constituirea Asocia ţiei de Dezvoltare Intercomunitar ă  

DOBRO-CEZ 
 

Având în vedere: 
� raportul  compartimentului de specialitate al administraţiei 

publice locale inregistrat   sub nr.639/18.03.2009; 
� avizul  comisiei pentru programe de dezvoltare economico-

sociale, buget finanţe, administrarea domeniului public şi privat, 
agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului, servicii şi 
comerţ inregistrat sub nr.669/25.03.2009; 

� Prevederile programului Opera ţional Regional 2007-2013;  
� Prevederile art.11 alin.1 si 2 din Legea nr.215/2001  a 

administraţiei publice locale, republicată; 
� Prevederile O.G. nr. 26/2000 , privind asociaţiile şi fundaţiile 

aprobată cu modificări şi completări prin Legea  nr. 246/2005, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

� În temeiul prevederilor art.45 alin.(6) din Legea administraţiei 
publice locale nr.215/2001, republicată, 

 
PRIMARUL COMUNEI CEZIENI,JUDETUL OLT  

PROPUNE: 
 
 Art.1.  Se aprobă asocierea Consiliul Local Cezieni cu Consiliul 
Local Dobrosloveni în cadrul Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară DOBRO-CEZ,  persoană juridică de drept român şi 
de utilitate publică. 
 
 Art.2. Se aprobă Actul Constitutiv al Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară DOBRO-CEZ în forma prevăzută în Anexa nr.1 la 
prezenta hotărâre şi Statutul Asociaţiei de dezvoltare 
intercomunitară în forma prevăzută în Anexa nr.2 la prezenta 
hotărâre. 
 



     Art. 3 . Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară DOBRO-CEZ va 
avea sediul în România, judeţul OLT, comuna Dobrosloveni, birou 
in cadrul Primariei Dobrosloveni şi un patrimoniu iniţial de 2.000 lei. 
 
     Art.4 . Se aprobă participarea Consiliului Local Cezieni la 
patrimoniul iniţial al Asociaţiei cu o contribuţie în numerar în valoare 
de 1.000 lei. 
 
     Art.5.   Se aprobă cotizaţia anuală a Consiliului Local Cezieni, cu 
o contribuţie în numerar în valoare de  500 lei. 
 

Art.6 . Se împuterniceşte domnul Gusatu Danut, Primarul 
comunei Cezieni, cetăţean român, născut la data de 18 septembrie 
1967, în comuna Cezieni, judeţul Olt,  domiciliat în Judeţul Olt, 
comuna Cezieni, sat Cezieni, posesor al C.I. seria OT nr.083126, 
eliberată  de Poliţia municipiului Caracal la data de 23.02.2001, să 
semneze în numele şi pe seama Consiliului Local Cezieni, Actul 
Constitutiv şi Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară  
DOBRO-CEZ, anexate la prezenta hotărâre. 
 
 Art.7.  Se desemnează domnul Gusatu Danut să reprezinte  
Consiliului Local Cezieni in Consiliul de Administraţie  al Asociaţiei 
de Dezvoltare Intercomunitară DOBRO-CEZ. 
 
    Art.8. Se împuterniceşte domnul Tudorascu Gheorghe, Primarul 
comunei Dobrosloveni să desfăşoare procedura de dobândire a 
personalităţii juridice şi înregistrarea Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară DOBRO-CEZ, la Registrul asociaţiilor şi fundaţiilor 
de pe lângă grefa Judecătoriei Caracal. 
  
    Art.9.  Anexele 1 şi 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.  
 
     

      
PRIMAR, 

 
DANUT GUSATU 

 
 

Nr.14 din 18 martie 2009 
 
 


